Et de li tiraranno verso Andrinopoli per mezzo de li suddetti regni congiurati; et avanti che arrivaranno in Andrinopoli seranno la soma di 160,000 soldati et piu se sarà de bisogno. Et questo passaggio se farà senza nessuno incontro del inemico, perche questa sollevatione si ha da cominciare nel mese di ottobre quando li Turchi sono disarmati. Et non avendo il Turco esercito in Europa per incontrarsi con il nostro, potrebbe far venire quelli di Asia, ma non serà vicini à noi in tempo de sei mesi. Essendo poi ancora il costume del Turco mettere l'esercito in campagna se non dapoi fatta la raccolta delle biade, noi averemo otto mesi di tempo per fortificarsi de tutte le cose necessarie.

Et sollevandosi tutti questi regni, il Turco resterà con le forze molto debile, oltre che li circonvicini principi catolici che confi-

nano con la Bulgaria, che sono il principe di Vallachia et quello di Moravia, veniranno sempre in aiuto nostro, poiche già con loro è stato trattato per via del arcivescovo di Vallachia, il quale è cugino carnale del patriarca de Servia, et lo farà volentieri perche resteranno principi perpetui, loro et loro posterì.

In questo tempo de otto mesi speriamo, con l'aiuto de Dio, essere dentro in Constantinopoli, essendo facile la impresa, poiche per il passaggio non vi si trova nessuna fortezza da perdere tempo per acquistarla ne impedirne il nostro viaggio, se non nelli confini di Ungaria et di Corvatia, le qual fortezze le lasseremo indietro; et in tal caso l'imperatore non perderà tempo di acquistare Hungaria, et l'arciduca la Corvatia.

Et di più ancora si ha proposto nella detta assemblea, in caso di questa sollevatione, si debbe fare una moneta bassissima di lega con qualche bianco, et fare un bando che tutti li populi debbano pigliare la detta moneta da li soldati in pagamento del loro vivere, et chi averà de la detta moneta ogni tre mesi la riportarano à li ministri di quei regni et li sera resa la valsuta in tanta bona moneta; et questo solo acciò che i detti soldati siano pagati mese per mese et non aggravino i populi.

Et di più se ha terminato che tutte le spoglie nel saccheggiare le città che si faranno de Turchi et Ebrei, come oro, gioie, argento, se debbano ponere nella cassa reale per mantenimento del esercito; et di questo uscirà gran quantità di tesori che si potrà far la guerra qualche anno senza altri aiuti; et fatto la presa de Constantinopoli, si ha da levare la moneta sopradetta et dare satisfazione a tutti, quelli doverano avere in tanta bona valsuta.